Concil. Tarraconense celebratum fuit Era. 554. sub Theodorico rege, &amp; Iohanne, Episcopo &amp; habet magnam auctoritatem: nam ferè totum in collect. decretorum Gratiani ponitur.

In vita Eugenij martyris primi Praesulis Toletani.

Era. 565. in codicibus M. ff. Era. 562. anno quinto Amalarici regis.

De Montano Toletano Antistite scribit Ildesonus in additionibus virorum illustrium Isidori

Gregor. est auctor lib. 3. dial. c. 31. &amp; Isidor. de uiris illustribus: &amp; de Hermenegildo id tradit D. Grego. eodē lib. cap. 1. &amp; Gregor. Turon.

Felices

*Felices animæ, quorum per funera Christi  
Crescit Euangelium: vester pro semine sacro  
Est cruor; ille pijs inolefcit mentibus vltro:  
Ut quanto magis innocui profunditur vsquam  
Sanguis, eo vernat magis, augeturq; premento  
Sancta fides, viresq; nouas calcata resumit.*

Tandem magnorum virorum supplicationibus, assiduisq; precibus diuina iracundia, et in mortales iuste concepta indignatio, placata est, eaq; mens Spiritus sancti magisterio vniuerso populo iniecta, ut abnegatis impijs erroribus, veritatem catholicam profiteretur et ex animo amplecteretur.

Octauo deinde anno regni Reccaredi, quietiã fuit octauus Imperij Mauricij, cum Toletana sedi præfesset Euphemius, vir pietate celebris, 3. Toleti Concilium nationale celebratum est; astantibus omnibus Metropol. Episcopis primæ sedis, et alijs totius Hispaniæ et Galliæ Narbonen. populorum, omni Gothorum; licet in ea historia quæ Rudericus Toletanus edidit, non Euphemius, sed Eladius corrupte legatur.

In eo Arrianam heresim, quæ per 213. annos pertinaciter, et obstinate defenderat, Gothi omnes detestati sunt. Huic Synodo Leander Hispalensem Archiep. sedis Apostolicæ legatione functus, præfuisse, non absque ratione docti asserunt. Nam licet Toletum regia ciuitatis nomine ornaretur, et Gothorum Imperij caput esset, in eaq; regis curia, et supremus Senatus, conuictusq; iuridicus esset constitutus. distributio munerum, et magistratum secularium, et Ecclesiasticorum, hæcque in omni re tam sancta, quam profana summam teneret auctoritatem; erat tamen rationi maxime consonum, ut sanctissimus Leander sanguinis propinquitate cum rege coniunctissimus, cuius auunculus erat, qui splendore generis, et nobilitatis gloriam admirabilis vite sanctimonia doctrinaque præstantia illustrauerat. primas in Hispania partes, singulari Summi Pontificis concessione, inter Præsules ageret. His enim animi dotibus et virtutibus egregijs gratissimum se Romanis Pontificibus præstiterat, atque dignissimum, qui hoc maximo munere, alijsque maioribus in dies singulis aueretur. In quâ sententiam libenter ingredior, etiam propter humiliam, quæ in calce prædicti Concilij affixa est: ubi nomine totius Concilij sanctus Leander, tanquam eius caput et Præsides, ingentes gratias Deo agit, qui gentem Gothicam veritati repugnantem, in sui nominis cognitionem adduxerit. Iisdem prorsus rationibus sanctus Isidorus, Leandri frater, successor huius dignitatis fuit.

Ab hoc igitur tempore Gothi omnes Catholicis documentis informati, cælesti pace, ocioque diutino perfrui cœperunt. Vnde effectum est, ut cædidi et sinceri mores Christianæ religionis, aptiores animos, purioresque mentes

<sup>a</sup> Era. 617.

<sup>b</sup> Lib. 2. c. 15.

<sup>c</sup> De hac aburatione extat epistola Greg. Mag. ad Reccaredum regem lib. 7. reg. epistol. 17.

<sup>d</sup> Vt ex epistolis Gregorij Mag. liquet lib. 1. regit. epistol. 41. & lib. 4. epistol. 90. & lib. 7. epistol. 115. & 116. ad Leandrum, & Reccaredum regem: & vocat eum Episcopum Hispaniarum, eo quod toti Hispaniæ præfesset.

<sup>e</sup> Id affirmat sanctus Ildefonsus in additione ad Chronic. Ildefonsus in præfatione, & ideo vocatur à Braulione Episcoporum summum in epistol. lib. 1. c. 7. mol

mentes ad diuinas, humanasque artes addiscendas redderet. Celebrato Toleti hoc. 3. Concilio, quantus pietatis feruor, et sanctitatis amor continuo subsequutus sit, vel inde licet coniectari, quod breui temporis spatio plura sunt Toleti aggregata Concilia, quæ satis aperte Toletanæ sedis maiestatem, auctoritatemque indicant, et exprimunt. Quippe, quæ veluti mater filiorum incolumitati diligenter providebat, et tanquam omnium aliarum magistra, in vniuersa Gothorum ditio, et Imperio, diuinum cultum, Ecclesiasticos ritus, et reliqua omnia, quæ ad componendos hominum mores, et summi Dei honorem in debito officio retinendum pertinent, sedulo docebat. Id verò apparebit manifestius, si singula repetamus Concilia. Quarto namque præfuit Iustus Primas Toletanus, in re monastica S. Helladij discipulus, et dignitatis successor. Non desunt qui affirmant Isidorum Apostolicæ sedis legationem in hoc Concilio obijisse, eidemque præfuisse.

Primo deinde anno Regni Cinthilæ Regis, quinta Syddodus Tolet. cogitur, in qua Eugenius II. Helladij etiam discipulus, primum locum, et summam tenuit potestatem. Interfuit etiam huic Concilio Braulius Cesar aug. cum magna sui nominis gloria, et celebritate. Huius Eugenij temporibus, regnate Cindasunt be. sextum, septimumque Concilium actum est. Hic enim Rex Leandro, et Isidoro vita functis, Apostolica sedis auctoritate, Primatus dignitatem Ecclesiæ Tolet. iterum restituit. Unde in septimo Concilio sancitum est, ut pro reuerentia, ac Regiæ sedis honore, vel Metropol. ciuitatis ipsius consolatione, conuicini Toletanæ sedis Episcopi, iuxta quod eiusdem Pontificis admonitionem acceperint, singulis per annum mensibus in eadem urbe debeant commorari. Quæ sanctio ita est singularis, ut nulla Metropolis ea utatur apud Hispanos. Marianus Societatis Iesu, doctissimus Theologus, et diligens, et elegans rerum Hispan. scriptor, lib. 6. de rebus Hispan. ait se auctorem habere, in quo scriptum est, in hoc. 7. Concilio, controversiam de Primatu inter Tolet. et Hispal. exortam, fuisse compositam.

Celebrantur deinde alia Concilia, regni potestate Reccesuinti, à Gothis tradita, octauum nempe, nonum, et decimum, quibus is, qui D. Ildefonsus Eugenius III. antecessit, præfuisse scribitur. Hisce verò temporibus Primatus auctoritatem Tolet. sedes, absque ulla controversia, et disceptatione obtinebat. Cuius rei certissimum extat argumentum in duodecima Synod. Tolet. cui, Ervigio regnante, Diuus præfuit Iulianus: capite enim sexto concessa est à toto Concilio facultas Archiepiscopo Tolet. creandi, et præficiendi Episcopos in vniuersa Hispania, et Narbonen. si Gallia, qui in defunctorum locum succederent; ne vacante sede, et legitimo Pastore diu orbatam, quidquam detrimenti

<sup>a</sup> Era. 671. sub Rege Sisinando.

<sup>b</sup> De isto vide Ildefonsus de viris illustribus.

<sup>c</sup> Era. 674. anno primo Cinthilæ Regis.

<sup>d</sup> Era. 676.

<sup>e</sup> Era. 684.

<sup>f</sup> Propter hæresim Theodich Hispalensis Præsulis, qui Leandro successit, in quo speciale privilegium extinguitur, & ad ordinariam potestatem reducit. Vide S. Ildefon. in additione ad Chronic. Isidori, in præfatione, & Aluarum Gometium in vita Eugenij. Vaseu tom. 1. anno. 647. Zacharias PP. instituit, ut singulis annis Apostolorum lumina visitet episcopi, qui ordinationibus Apostolicis subiacent: habetur dist. 9. cap. Cyprianus. lib. 4. epistol. 9. Gregor. Magn. ad quinquagesimum id redegit.

<sup>g</sup> Era. 719.

<sup>i</sup> Sic etiam erat in Africa, in qua factæ sunt sex provincie, ut inquit Sextus Rufus, Carthago Proconsularis, Numidia Consularis, Bizencena, Tripolis, Mauritanie duæ, Sitiphensis, ac Casariensis. Quot autem erant provincie, tot erant in Africa Primates, siue primæ sedis Episcopi, ut patet in dist. 63. cap. Cum loge, latèq;

detrimenti Ecclesiastica iurisdictione caperet, iacturamq; ordo Ecclesiasticus & perturbationem sustineret. Quam sanctionem, ut iustam sanctamq; Gratianus inter alia collegit & inseruit Conciliorum & patrum decretis. Qua non potuit veri Primatus primaq; dignitatis apertius testimonium desiderari: in eaq; condenda Iulianus Hispanensis Episcopus, Luiba Bracarenensis, Stephanus Emeritensis, inter fuerunt, & cum his triginta quinque alij Episcopi, multiq; in absentiu locum suspecti vicarij: Abbates praterea, viriq; plures illustres, ex officio Palatino. Qui omnes pari animorum consensione decretu a se sancitu, in omnibus provincijs promulgari seruariq; iusserunt. Itaq; quod ante totius provincialis Concilij auctoritate fiebat in creandis, praeficiendisq; provincijs Episcopis, Toletana sedi adiudicatum est, illiq; soli tributum. Deinde vero magnus cepit Episcopo Toletano bonos ab omnibus clericis haberi; cum propter prima sedis auctoritatem; tum etiam quod in instituendis Episcopis eius esset opus suffragio. Idem etiam Iulianus sanctitatis opinione conspicuus, ac literaru gloria clarus, tertio decimo, quarto decimo, & quinto decimo Concilij praesuit. Felix autem nomine & re, qui innocentia vita, ac literarum sacrarum cognitione, futurae felicitatis argumentum praese rebat, decimifexti & decimi septimi Concilij Praeses fuit. In hoc decimo sexto Concilio acta causa est Sisiberti Praesulis Toletani, qui aduersus Egicam regem temere conspirauerat, cuius imperium antea sacrosancto confirmauerat iureiurando: dignusq; optimaratione visus est uniuerso Concilio, ut lasa maiestatis reus, e sublimi dignitatis fastigio deiceretur, atq; deturbaretur. In huius locu suspectus est Felix, qui etsi tunc denuo & recenter electus, in subscriptione tamen Concilij omnibus in subscribendo praepositus antiquioribus Metropolitans, Faustino nempe Hispanensi, Maximo Emeritensi, Vera Tarraconensi, & felici Bracarensi: siquidem Felix ad Toletanam sedem ex Hispanensi, veluti minori, fertur conscendisse.

Hac sufficient ex actis Conciliorum Hispaniae, qua Primatum Toletanae sedis probant. Sunt & alia argumenta non infirmiora, qua idem manifestant, nimirum unctio regum: nam ungebantur illis temporibus oleo sancto, qui ex Gothis assumebantur in reges. Vinctum enim fuisse Vuambam, testatur Concilium Toletanum duodecimum, in quo Eruigij assumptio ad regiam amplitudinem, ab omnibus Ecclesiastici ordinis & Palatinis viris est confirmata, Vuamba rege in id consentiente & iubente, cum abiecta regali potentia, pauperem & monasticam decreuisset vitam agere. Nam a Iuliano Toletano Antistite Vuamba rex enixe efflagitauit, cu se regno abdicaret,

De unctio regum videtur de sacra unctio.

abdicaret, ut studiose curaret, Eruigium in Regem ungi. Quae ratione constat, munus ungenti Reges, plenum honoris, & dignitatis, cui reliqui Episcopi, Equites, primoresq; Palatini interesse debebant, ad Toletanum tantum spectare Praesulem. Qui etiam eundem, quem ungebat Regem, sacramento astringebat, ut iustitiam coleret inuictam, Regnumq; summa fide, & aequitate administraret: sicut in Toletana Synodo sexta, & octaua legitur.

His ergo gradibus Ecclesia Toletana eò perducta est, ut inter magnificas, ac celeberrimas totius orbis Christiani Ecclesias, insignem dignitatis, & auctoritatis locum occuparet. Nam erat in ea ciuitate sita, qua Gothici Regni caput tenebat: eiusq; Praesuli ius erat omnibus Hispaniae Ecclesijs praeficiendi Episcopos: eiusq; consilio saepe Reges ad res pacis, & belli gerendas utebantur, & ad munera hominibus Gothicis conferenda. Cum vero ministrorum copia, & multitudine, cultuq; pietatis, & Regum praesentia, multisq; alijs nominibus celeberrimum esset templum Toletanum, tum praecipue, ut D. animaduertit Illesonfus, quod cum terrorem omnibus, & quasi formidem inculceret, a pijs, & improbis magna religione colebatur, eiusq; dignitati omnis cultus videbatur inferior. Quibus verbis tacite innuit caeleste pignus, quod a sanctissima Angelorum, hominumq; Regina accepit, & templum Toletanum quod una virgineo, diuinoq; conspectu, atq; genitricis Dei praesentia fuit amplificatum, & summe auctum. Tunc enim caelesti amictu Illesonfus indutus, ad peragenda sollemnioribus diebus rem sacra, speciem toti populo ciuis Sanctorum, & domestici Dei potius, quam terreni habitaculi praese ferebat. Addo etiam alios Praesules sanctissimos, qui eximjs virtutum ornamentis sedem hanc illustrarunt, Eugenium Martyrem, Patruinum, Montanum, Iulianum. I. Euphemium, Helladium, utrumq; Eugenium. II. & III. Felicem, Illesonsum, Iulianum. II. Gundericum, quorum mores integri, & sanctissimi, virtutesq; excellentes, & singulares, eos segregarunt ab omni consuetudine mortali: ita ut miracula in hominum conspectu uiui, & mortui e derent. Concilia tandem in ea urbe coacta, admirabili, & penè diuina sapientia, a summis Pontificibus, & aecumenicis Concilijs, magno consensu approbata, illi celebritatem frequentissimam, splendorq; per uniuersum orbem attulerunt.

Peruenerat iam Toletana Ecclesia ad summam auctoritatis, & maiestatis culmen. Verum ita est inconstans rerum vicissitudo, statuq; rerum humanarum labilis, ut ilico egrotare ceperit, & ab auita religione, & optimis, grauibusq; moribus, veluti flosculi solent ex arboribus, decidit. Uuista namq; & Rodericus Reges Gothi, luxuria disfluxerunt: quorum turpi vitahomines Gothi ceperunt emollescere, atq; effemina-

A a nari,

Cum ad Primatem spectet electionem Episcopi approbare, epist. Leonis PP. ad Anastasium epist. 84. & habetur d. 65. c. de persona. & apud Iuuenem. 5. p. cap. 14. Concilio Carthago. 6. & 7. item Africanano, c. 51. & 52. 92. Horum omnium primus erat Episcopus Carthaginiensis, ut patet ex dicto Concilio Africanano, & apud Iulianum summa erat potestas in creatione Episcoporum quos uellet per Africa uide uocatura D. August. epist. 161. Carthago Africae caput. Vtpatet ex Concilio Niceno cap. 4. & Antioche, c. 19. & Cabilon. 1. cap. 10. Quae habetur hae & alia d. 65. per totam distinctionem & apud Iuuenem, p. 5. c. 137. & c. 138. afferunt decretum Niceni Concilij. Era. 711. anno quinto Eruigij. Era. 716. anno primo Egicani, sub Iuliano. Era. 731. sub Felice urbis regis Primae & Egicae regis. Era. 732. sub Felice & Egica. Vt cautum erat in Concilio Toletano. 46. 75. Qui erat Episcopus Hisp. Rodericus lib. 4. cap. 3. Id patet ex M. L. codice ecclesiae Toletanae, & S. Emilianii: praeterea ordo sedendi & subscribendi praecedentiu indicant, unde cautu est in multis Concilijs ut posteriori priori Episcopo non praepositor. Sed prius ordinatus Episcopus praerem habeat locu. Agath. Can. 11. Bracar. cap. 14. & Lucius PP. in epist. ad Episcopos Galliae in. 6. Synodo Const. ad. 4. Agath. PP. primo subscri-

bit; & Imperator in Concilijs post Episcopos subscribit, nam nulla dignitas, licet Imperialis, honori, & dignitati Episcoporum adequatur, ex Greg. in epist. ad Hermianum Mentensem Episcopum. Similis ratio est de Rege, ut patet in Concilijs Toletanis. & ex subscriptionibus praenominatum Primatum. Cassianus collegit. p. 4. conf. 19. In. 8. Synodo, quae fuit. 4. Constantinopol. post Episcopos subscripserunt Imperatores, Basilisus, Constantinus, & Leo perpetui Augusti, & c. quod adnotauit Osius lib. 11. de legitimis iudicijs. 6. c. 17. b. 3. c. 10. De uiris illust.

nari, religionisq; candore, & morum integritatem sceleris contagione polluere. Quae vitia teterrima in Sacerdotes etiã deriuata, indignissimam calamitatẽ toti populo attulerunt. Nam prouocato flagitijs ad iracundiam diuino numine, miseria statim, & arumna, instar flagelli, sunt facinorum, & scelerũ vindices. Inuadũt igitur in Hispanicam prouinciã Mauri; breui tempore depopulantur vrbes, vastant agros, diripiunt domos, munitiones expugnant, sauiunt miserẽ in omnes, diuina, & humana violant, & vexant; Reges ipsos, a quibus iusta vindicta ortum habuit, de opulentissima possessione deturbant, totusq; populus in seruitutẽ ex libertate deiectus, captus a barbaris. Neq; tam sauae vastationis alia est studiosius perquirenda ratio, quã ubertatis prouinciã abusus, libidinisq; effrenatae luxus, cui optima quãq; molles animi inseruire fecerunt. Et licet Rodericus Rex aduersus irruentium Maurorum furorẽ delectus habere, equitatum parare, arma, & stipendia populis contribuere, vt facilius tantus impetus sustineretur, curauit, tandem miserẽ, vt mollis prostratus, & funditus euersus est, anno Domini septingentesimo decimo quarto, postquã Imperium Gothicum ab Athanarico, usq; ad eum per trecentos & quadraginta quatuor annos fuit productũ. Improbi enim Uuitise, Rodericiq; mores, vita eorũ infamis, effœminata, & crudelis, multo antiẽ, luctuosum hunc interitum, summamq; ruinam videbãtur quasi prædicere, præ sagireq;. Nam primò ad imperium sunt prouecti morte aliorũ: deinde totum suum studium ad opprimendos populos contulerunt; nulla fanis adhibita reuerentia, neq; Sacerdotibus obseruãtia; diuina omnia profanata ab ipsis, & euersa sunt, viãq; ad omnem turpitudinem aperta: exemplo suo iniqui, & scelerati gratia, & auctoritate aucti: otam re publica effigiem, & animum deformarunt.